Дело № 1-233/2021

УИД 13RS0025-01-2021-002043-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 июля 2021 г. г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пустакиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Дельва И.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Тарасова И.А., представившего удостоверение № 650 и ордер № 000318 от 06.07.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской ССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, работающего 

<

...>, 

<

...>, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – А. 

<

дата> года рождения, военнообязанного, судимого:

1) 16.05.2017 Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам справительных работ, с удержанием 10 % заработка в доход государства; 

2) 12.09.2017 Ардатовским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года.

3) 07.05.2018 года Октябрьским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 162 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 16.05.2017 года Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия и приговор от 12.09.2017 года Ардатовского районного суда Республики Мордовия. Окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 19.08.2020 года освобожден по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25.03.2021 года в 16 часов 35 минут, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО1 25.03.2021 года в 16 часов 35 минут, находясь возле дома №32 по ул. Октябрьская р.п. Луховка г. Саранска Республики Мордовия, со своего мобильного телефона марки «Honor» в корпусе синего цвета, осуществил звонок на абонентский номер «

<

..>» и в ходе разговора с неустановленным лицом осуществил заказ наркотического средства каннабис (марихуана) на сумму 1000 рублей. В 17 часов 45 минут, ФИО1 вышел из дома и пешком направился в сторону магазина «Эверест» расположенного по адресу: г. Саранск, 

<

...>, где ранее он условился встретиться с неустановленным лицом с целью приобретения у последнего наркотического средства каннабис (марихуана). По прибытии к магазину «Эверест» в 18 часов 00 минут на участке местности расположенном в 15 метрах в северо-западном направлении от магазина, он приобрел у неустановленного лица материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – каннабис (марихуана), в высушенном виде массой не менее 6,37 грамм, находившееся в газетном свертке. После этого указанный газетный сверток с наркотическим средством, ФИО1 спрятал в левый боковой наружный карман спортивной куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе. Затем ФИО1 направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить наркотическое средство 

27.03.2021 года в 09 часов 30 минут, ФИО1 продолжая хранить в левом боковом наружном кармане спортивной куртки надетой на нем, наркотическое средство, вышел из дома и на маршрутном автобусе направился в п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия. Находясь в п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия, по пути следования, Алешин достал из левого бокового наружного кармана спортивной куртки надетой на нем, газетный сверток с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) и часть указанного наркотического средства употребил путем выкуривания. После этого, ФИО1 будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотического средства, продолжая свою преступную деятельность, оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) находящуюся в газетном свертке снова положил в левый боковой наружный карман спортивной куртки надетой на нем, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в высушенном виде массой не менее 6,37 грамм, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1, проходил возле дома № 33 по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия, где в 10 часов 00 минут 27.03.2021 года он был остановлен сотрудниками УНК МВД России по Республике Мордовия. В ходе личного досмотра последнего 27.03.2021 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут, возле указанного дома, в левом боковом наружном кармане спортивной куртки надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят газетный сверток в котором находилось незаконно приобретенное и хранившееся ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), в высушенном виде массой не менее 6,37 грамм.

В соответствии со справкой об исследовании наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ № 3112 от 27.03.2021, представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета в высушенном виде содержащееся в газетном свертке, массой – 6,37 гр. является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В результате исследования израсходовано 0,1 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта № 3259 от 08.04.2021, представленное высушенное, измельченное растительное вещество зеленого цвета массой 6,27 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе экспертизы было израсходовано 0,2 г. вещества.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции), каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещён.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 23 ноября 2012 г., 4 февраля, 13 июня, 10 июля, 9 сентября, 7 ноября, 16 декабря 2013 г., 22 марта, 23 июня, 25 октября 2014 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой от 6 до 100 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что 25.03.2021 в 16 часов 35 минут он находился возле своего дома, где со своего сотового телефона марки «Honor» позвонил на абонентский номер – 

<

..> С., у которого спросил можно ли приобрести у него наркотическое средство «марихуана», на что С. ответил ему что у того имеется наркотическое средство «марихуана» и что он может подъехать к последнему и приобрести данное наркотическое вещество. Со С. они условились встретиться в 18 часов 00 минут 25.03.2021 возле магазина «Эверест» по адресу: г. Саранск, 

<

...>. После чего, в 17 часов 45 минут он вышел из дома и пешком пошел по вышеуказанному адресу, где в 18 часов 00 минут была припаркована автомашина марки «Лада Приора» в кузове серого цвета в которой находился за рулем С.. В салоне данной автомашине С. передал ему газетный сверток с наркотиком «марихуана» внутри, после чего, он вышел из автомашины и пешком направился к себе домой. Вышеуказанный газетный сверток с наркотиком «марихуана» внутри, он положил в левый наружный боковой карман надетой на нем спортивной куртки и до 27.03.2021 года он данный сверток с «марихуаной» внутри из кармана не доставал и не употреблял. 27.03.2021 года в 09 часов 30 минут он вышел из дома и на маршрутном автобусе поехал в п. Ялга г. Саранска по своим личным делам, при этом он взял с собой газетный сверток с наркотиком «марихуана» который все также находился в левом наружном боковом кармане его спортивной куртки, которую он в тот момент надел на себя и в ней вышел из дома. По пути следования в п. Ялга г. Саранска, он употребил из газетного свертка часть находящегося при нем наркотического средства «марихуана» путем курения, а оставшуюся часть он свернул обратно в тот же газетный сверток и снова положил в левый наружный боковой карман своей спортивной куртки. Проходя около дома № 33 по ул. Мичурина п. Ялга в 10 часов 00 минут 27.03.2021 года он был остановлен мужчинами, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Затем сотрудники полиции сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и сказали, что намерены провести его личный досмотр. Против проведения процедуры его личного досмотра он не возражал. Сотрудник полиции, в присутствии двух незаинтересованных граждан, спросил его, имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы или взрывчатые вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, так как посчитал, что сотрудники полиции не смогут обнаружить у него наркотик и досмотр будет формальным. После чего, в присутствии незаинтересованных граждан, он был досмотрен. В ходе проведения его личного досмотра в левом наружном боковом кармане спортивной куртки, надетой на нем сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем наркотическим средством «марихуана», который был у него изъят и упакован в бумажный конверт, на вопрос сотрудника полиции о том, что находится в данном свертке он пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит лично ему, и что в указанном бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана» которое он приобрел и хранил для личного употребления. Данное наркотическое средство он приобрел и хранил для собственного потребления, цели сбыта не преследовал. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания давал добровольно, без какого-либо психологического и физического воздействия, в присутствии защитника (л.д. 27-30).

Вышеприведенные показания подсудимого в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при этом ФИО1 суду пояснил, что данные показания он полностью подтверждает, в содеянном раскаивается.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель К. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по РМ. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Республики Мордовия. 27.03.2021 года им совместно с коллегой сотрудником НКОН ОМВД России по Ромодановскому району оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Ромодановскому району М., в ходе проведения оперативных мероприятий возле дома №33 по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия, в 10 часов 00 минут, был остановлен молодой человек, которым как впоследствии им стало известно оказался ФИО1. ФИО1 стал волноваться, и они решили провести его личный досмотр с участием двух понятых. При этом, ФИО1 предварительно было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые, либо ограниченные в гражданском обороте на территории РФ, а именно наркотики, оружие, находящиеся у последнего, на что ФИО1 ответил, что из перечисленного у того ничего не имеется. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого им, в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут 27.03.2021 года, в левом боковом наружном кармане спортивной куртки надетой на ФИО1, им был обнаружен газетный сверток с веществом внутри. Обнаруженный газетный сверток с веществом внутри, он изъял и упаковал в бумажный конверт. На вопрос, кому принадлежат изъятые у ФИО1 предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что обнаруженный газетный сверток принадлежат лично последнему и что в указанном бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана» которое ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления (л.д. 81-83).

Свидетель М., допрошенный в ходе предварительного следствия, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля К. (л.д. 78-80).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Н. показал, что 27.03.2021 года в 11 часов 40 минут он приехал в п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия, в гости к своим знакомым. В это же время, 27.03.2021 года, к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при досмотре гражданина, на что он дал свое добровольное согласие. Также вместе с сотрудником полиции, находился ранее неизвестный ему молодой человек, который как он понял, также был приглашен в качестве понятого. После чего, в 11 часов 50 минут, он вместе с ранее незнакомым ему молодым человеком и сотрудником полиции дошел до участка местности расположенного возле дома №33 по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия. На указанном участке местности, находился еще один сотрудник полиции и неизвестный ему молодой человек, который впоследствии представился ФИО1 Затем, сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти процедуру личного досмотра и выдать запрещенные предметы и вещества, а именно оружие, взрывчатые и наркотические средства. На что ФИО1 ответил, что таковых у последнего при себе не имеется. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого, в левом боковом наружном кармане спортивной куртки надетой на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил газетный сверток с веществом внутри. Обнаруженный газетный сверток с веществом внутри, сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт. На вопрос, кому принадлежат изъятые у ФИО1 предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что обнаруженный газетный сверток принадлежат лично последнему и что в указанном бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана» которое ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления (л.д. 90-92).

Свидетель Ф., допрошенный в ходе предварительного следствия, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Н. (л.д. 93-95).

Вышеприведенные показания свидетелей, в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки свидетелей в суд. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27.03.2021 года, согласно которого в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут 27.03.2021 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, 

<

дата> года рождения, возле дома №33 по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска Республики Мордовия, в левом боковом наружном кармане спортивной куртки надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом внутри (л.д. 8);

справкой об исследовании № 3112 от 27.03.2021 года, согласно которой представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета в высушенном виде содержащееся в газетном свертке, массой – 6,37 гр. является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В результате исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (л.д. 10);

заключением эксперта № 3259 от 08.04.2021 года, согласно которого представленное высушенное, измельченное растительное вещество зеленого цвета массой 6,27 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе экспертизы было израсходовано 0,2 г. вещества (л.д. 59-62);

заключение комиссии экспертов №361 от 16.04.2021 года, в соответствии с которым ФИО1, 

<

дата> года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 72-74);

протоколом проверки показаний на месте от 12.05.2021 года с фототаблицей, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности расположенный примерно в 15 метрах в северо-западном направлении от магазина «Эверест» по адресу: г. Саранск, 

<

...>, где 25.03.2021 года примерно в 18 часов 00 минут он приобрел у неустановленного лица по имени «С.» наркотическое средство «марихуана» которое находилось в газетном свертке (л.д. 84-89); 

протоколом выемки от 28.03.2021 года, с фототаблицей в соответствии с которым у подозреваемого ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета (л.д. 44-47);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2021 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, изъятый 28.03.2021 года в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО1, с которого ФИО1 25.03.2021 года в ходе телефонного разговора, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства «марихуана» (л.д. 48-51);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09.04.2021 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: измельченное растительное вещество зеленого цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,07 грамм, находящееся в полимерном прозрачном пакете с застёжкой, первоначальные упаковки, упакованные в белый бумажный конверт (л.д. 64-66);

постановление от 28.03.2021 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильного телефона марки «Honor» в корпусе синего цвета (л.л. 52);

постановлением от 09.04.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства измельченного растительного вещества зеленого цвета, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,07 гр, находящегося в полимерном прозрачном пакете с застёжкой, первоначальных упаковок, упакованных в белый бумажный конверт (л.л. 67).

Исследовав доказательства, представленные сторонами в судебном заседании, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана в судебном заседании и не оспаривается самим подсудимым.

Помимо собственного полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления и его соответствующих показаний, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет показания свидетелей М., К., Н., Ф. в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ, считая установленным то, что подсудимый совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 6,37 грамм, то есть в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал полностью, в ГБУЗ РМ «РНД» ранее был зарегистрирован с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями», от наблюдения уклонялся, 27.03.2021 года установлено состояние опьянения (наркотического) (л.д. 128), в ГБУЗ РМ «МРКПБ» не наблюдается (л.д. 130), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 131), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 132), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д. 134-135). 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 72-74).

Указанное преступление ФИО1 совершил при наличии неснятой и не погашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 07.05.2018 года, которым он судим за преступление средней тяжести, то есть при рецидиве преступлений, что в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим ему наказание.

Наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка, суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает состояние здоровья его и его близких родственников, то, что свою вину в совершении преступления ФИО1 полностью признал, в содеянном раскаялся, в ходе дознания по делу подсудимый способствовал расследованию преступления. Данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1.

В связи с изложенным суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, его тяжесть и характер, а также вышеприведенные данные о личности подсудимого, суд считает, что в данном случае, несмотря на наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при наличии целого ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы.

Напротив, по мнению суда, реальное отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом конкретных обстоятельств дела и вышеприведенных данных о личности подсудимого в данном случае, не будет являться в полной мере справедливым, и не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В связи с изложенным суд в соответствии со ст. 73 УК РФ считает необходимым постановить считать назначенное ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок и возложив на него исполнение определенных обязанностей.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в установленные им сроки.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета,- оставить у законного владельца ФИО1, сняв ограничения по хранению;

измельченное растительное вещество зеленого цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,07 грамм, находящееся в полимерном прозрачном пакете с застежкой, первоначальные упаковки, упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ в УМВД России по го Саранск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Исаев

1версия для печати